
 
 
 

 

 

 

SESIÓN CONMEMORATIVA POR LOS 464 AÑOS DE FUNDACIÓN DE 

SAN JUAN DE LOS DOS RÍOS DE TENA 

 

SALUDAMOS: 

SEÑOR JIMMY REYES ALCALDE DEL CANTÓN TENA  

SEÑORA REGINA ALVAREZ VICEALCALDESA 

SEÑOR WILSON BOHÓRQUEZ CONCEJAL         

SEÑOR EDGAR CUVI CONCEJAL 

SEÑOR LUIS RODRÍGUEZ CONCEJAL 

SEÑORA LEIDY SÁNCHEZCONCEJALA 

SEÑOR ALBERTO SHIGUANGO   CONCEJAL 

SEÑORA PACHA VARGAS CONCEJALA        

 

DE CONFORMIDAD CON LO QUE DETERMINA EL ARTÍCULO 316 DEL CÓDIGO 

ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y 
DESCENTRALIZACIÓN Y ARTÍCULO 16 DE LA ORDENANZA QUE REGLAMENTA 

EL FUNCIONAMIENTO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN TENA; A 
NOMBRE DE NUESTRAS AUTORIDADES LES DAMOS LA BIENVENIDA A LA 
SESIÓN CONMEMORATIVA POR LOS 464 AÑOS DE TRAYECTORIA HISTÓRICA 

Y FUNDACIÓN DE LA CIUDAD DE SAN JUAN DE LOS DOS RÍOS DE TENA.  

SEÑOR ALCALDE CON SU VENIA DAMOS INICIO A LA SESIÓN 
CONMEMORATIVA No. 46 DEL CONCEJO MUNICIPAL DE TENA.  
 

PRIMERO: HIMNO NACIONAL DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, 

INTERPRETADO POR LA BANDA DE LA POLICÍA NACIONAL, INVITAMOS 
A LOS PRESENTE A ENTONAR LAS SAGRADAS NOTAS Y PONERSE DE 

PIE.  
 

SEGUNDO: DISCURSO DE ORDEN ACARGO DE LA SEÑORA MARÍA 

REGINA ÁLVAREZ ARCENTALES, VICEALCALDESA DEL CANTÓN TENA.  
 

TERCERO: LECTURA DE ACUERDOS  
 

CUARTO: ENTREGA DE CONDECORACIONES CONFORME LO 
DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN DE CONCEJO NO. 116-DSG-2023, DE 

LA SESIÓN ORDINARIA DEL 05 DE NOVEIMBRE DE 2024.  



 
 
 

 

 

 
INVITAMOS A LAS AUTORIDADES DEL CONCEJO MUNICIPAL NOS 

ACOMPAÑEN EN LA PARTE FRONTAL DEL COLISEO PARA OTORGAR 
LAS DIFERENTES DISTINCIONES.  

 
FELICITAMOS A LOS 5 GALARDONADOS CON LA MÁXIMA DISTICIÓN 

QUE ENTREGA LA MUNICIPAL.  
 
INVITAMOS AL SEÑOR ERNESTO ESTUARDO LUNA RUANO QUIEN RECIBE 

LA CONDECORACIÓN AL MÉRITO CIUDADANO.  

 

INVITAMOS A LA SEÑORA LUPITA JOSEFINA GREFA YUMBO: QUIEN 
RECIBE LA CONDECORACIÓN AL MÉRITO CIUDADANO.  

 
INVITAMOS A LA SEÑORA CAROLINA DEL CARMEN PROAÑO BOLAÑOS: 

QUIEN RECIBE LA CONDECORACIÓN AL MÉRITO CIENTÍFICO.   
 

INVITAMOS AL SEÑOR CRISTÓBAL FRANKLIN SHIGUANGO AGUINDA: 
QUIEN RECIBE LA CONDECORACIÓN AL MÉRITO CULTURAL Y 

PATRIMONIAL.  
 

INVITAMOS AL SEÑOR KRISTIAN ANDREÉ PÁEZ ARTEAGA: QUIEN 
RECIBE LA CONDECORACIÓN AL MÉRITO DEPORTIVO, LA 

DISTICIÓN LA RECIBIRÁN SUS PADRES.  
 

LES BRINDAMOS UN CALUROSO APLAUSO A QUIENES HAN SIDO 

CONDECORADOS AL MÉRITO CIUDADANO, CIENTIFICO Y ACADÉMICO, 
MÉRITO CULTURAL Y PATRIMONIAL Y MÉRITO DEPORTIVO, POR ESTA 

IMPORTANTE DISTINCIÓN QUE REALIZA EL CONCEJO MUNICIPAL DE 
TENA.  

 
QUINTO: ENTREGA DE RECONOCIMIENTOS A CIUDADANOS 

DESTACADOS DEL CANTÓN TENA.  
 

 
• INVITAMOS AL SEÑOR LUIS ARMANDO ESPÍN CARVAJAL 

 
• INVITAMOS A LA SEÑORA NELLY MARÍA MAGDALENA CASTILLO 

AGUIRRE 
 

• INVITAMOS A LA SEÑOR HERNÁN JULIO PROAÑO LEÓN 

 
• INVITAMOS A LA SEÑORA SARA PIEDAD BOLAÑOS MENECES 

 
• INVITAMOS A LA SEÑORA CLARA MÓNICA CARRILLO CARRILLO 

 



 
 
 

 

 

 
SEXTO: ENTREGA DE RECONOCIMIENTOS A LAS ENTIDADES ALIADAS 

QUE HAN APORTADO CON EL DESARROLLO DEL CANTÓN TENA, EN 
UNA VISIÓN CONJUNTA POR FORTALECER EL TRABAJO QUE REALIZA 

LA ALCALDIA PARA BENIFICIO DE SUS HABITANTES.  
 

ENTREGA EL RECONOCIMIENTO LA SEÑORA VICEALCALDESA DEL 
CANTÓN REGINA ÁLVAREZ, AL BANCO DE DESARROLLO DEL 

ECUADOR, LE INVITAMOS AL SEÑOR FRANCISCO JOSÉ CARRASCO 

AGUILAR GERENTE DE LA SUCURSAL ZONA NORTE, PARA QUE RECIBA 
ESTE RECONOCIMIENTO. 
ESTA ENTIDAD FINANCIÓ EL PROYECTO ASFALTADO DE LAS CALLES DE LOS 

BARRIOS LAS PALMAS, AEROPUERTO 2 Y JUMANDY, DEL ÁREA URBANA 

CONSOLIDADA DE LA CIUDAD DE TENA.  

EL SIGUIENTE RECONOCIMIENTO ENTREGA EL SEÑOR ALCALDE DEL 

CANRÓN TENA JIMMY REYES, A LA SECRETARÍA TECNICA DE LA 

CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL AMAZÓNICA, LE INVITAMOS Al ing. Jose 

Luis Chavez Cardona DE LA Delegación Provincial de Napo de la Secretaría 

Técnica de la Circunscripción Territorial Especial Amazónica 

SÉPTIMO: ENTREGA DE ESCRITURAS A LAS FAMILIAS BENEFICIARIAS QUE 

SE ENCUENTRAN HABITANDO DESDE HACE MÁS DE 10 AÑOS EN LAS 

PROPIEDADES DE LOS REASENTAMIENTOS EN LA PARROQUIA “AHUANO, 6 

DE ABRIL (CABECERA PARROQUIAL) SON MAS DE 100 FAMILIAS 

BENEFICIADAS Y EN REPRESENTACIÓN DE TODOS ELLOS VAMOS A INVITAR 

A LOS SIGUIENTES MORADORES DE AHUANO QUE NOS ACOMPAÑEN A 

RECIBIR SUS ESCRITURAS. 

 

1. Cerda Shiguango Bertila Clemencia 

2. Cerda Dahua Esthela América 

3. Aguinda Licuy Guillermo Antonio 

4. Cerda Mamallacta Mario Gabriel 

5. Licuy Mamallacta Manuel 

6. Cerda Chimbo Máximo Gilberto  

7. Rodríguez Dahua Delia Ambrosina 

8. Alvarado Shiguango Delfín Claudio 

 



 
 
 

 

 

 
 

LES AGRADECIMOS A NUESTRAS AUTORIDADES LES INVITAMOS A 
TOMAR ASIENTO EN LA MESA DIRECTIVO Y AL SEÑOR ALCALDE LE 

PEDIMOS DIRIGIRSE A LA MESA DE CONVENIOS.  
 

 
OCTAVO: SUSCRIPCIÓN DE CONVENIOS Y CARTAS DE 

COMPROMISO.  

 
 

1. CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN TÉCNICA ENTRE LA 
ASOCIACIÓN DE MUNICIPALIDADES ECUATORIANAS (AME) Y EL 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL TENA, 
SUSCRIBE EL SEÑOR ESTEBAN ORELLANA ALVEAR DIRECTOR  

 
EJECUTIVO DE LA ASOCIACIÓN DE MUNICIPALIDADES 

ECUATORIANAS AME Y EL SEÑOR ALCALDE DEL CANTÓN TENA. 
 

OBJETO  
 

EL OBJETO DEL PRESENTE CONVENIO ES COFINANCIAR Y COOPERAR, 
CONFORME LAS ACCIONES NECESARIAS DEL ACUERDO, COMPETENCIAS Y 

DEBERES DE CADA PARTE, A FIN DE QUE EL GAD DE TENA PROCEDA A LA 
CONTRATACIÓN DE UNA CONSULTORÍA PARA LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL EN LAS ZONA DE 

EXPANSION URBANA DE LA CUIDAD DE TENA, EN LAS CONDICIONES Y 
OBLIGACIONES DEL PRESENTE INSTRUMENTO.  

 

 
MONTO DEL CONVENIO ES DE USD 40.000,00  
 

 
2. CARTA DE COMPROMISO Y COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

ENTRE EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

TENA Y LA EMPRESA PÚBLICA DE HIDROCARBUROS DEL ECUADOR, 
E.P. PETROECUADOR. SUSCRIBE LA SEÑORA Carmen Rebeca Ramírez 

Moreira JEFE DE LA ZONA OESTE DE RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Y RELACIONES COMUNITARIAS Y EL SEÑOR ALCALDE DEL 
CANTÓN TENA. 
 

 

OBJETO 
LA PRESENTE CARTA DE INTENCIÓN TIENE POR OBJETO ESTABLECER LOS 
COMPROMISOS DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE 

PETROECUADOR Y EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL TENA, PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO 



 
 
 

 

CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES 
HABITACIONALES PARA SOCIOS DE LA 

COMUNIDAD KICHWA ÑUKANCHI ALLPA DE KANAMBU, EN BENEFICIO DE LA 
COMUNIDAD KICHWA ÑUKANCHI ALLPA DE KANAMBU, MEDIANTE LAS 
SIGUIENTES ACTIVIDADES: 
 

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL TENA SERÁ EL 

ENCARGADO DE ELABORAR LOS ESTUDIOS, DISEÑOS DEFINITIVOS Y 

EJECUTAR EL PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES 

HABITACIONALES PARA SOCIOS DE LA COMUNIDAD KICHWA ÑUKANCHI 

ALLPA DE KANAMBU. 

PETROECUADOR FINANCIARÁ LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO OBJETO DE LA 

PRESENTE CARTA, POR UNA SOLA Y ÚNICA VEZ DE ACUERDO AL 

PRESUPUESTO ASIGNADO PARA EL PROYECTO EN CONCORDANCIA CON LOS 

ESTUDIOS OTORGADOS POR EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL TENA. 

 

3. CARTA DE COMPROMISO Y COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
ENTRE EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

TENA, MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS DE NAPO, SANTA CLARA Y 
ARAJUNO. SUSCRIBE EL SEÑOR STALIN FERNANDO VEGA PILA 
COORDINADOR GENERAL MANCOMUNASA Y EL SEÑOR ALCALDE DEL 

CANTÓN TENA. 
 

 

OBJETO 

ESTABLECER LOS COMPROMISOS Y CONDICIONES ENTRE EL 

MANCOMUNASA, Y EL GAD MUNICIPAL DE TENA, PARA LA CONSTRUCCIÓN 

Y MEJORAMIENTO DE PARADAS DE BUS EN LAS DIFERENTES VÍAS DE LA 

CIUDAD DE TENA PARA PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL. 

EL GAD MUNICIPAL DE TENA Y EL MANCOMUNASA, SE COMPROMETEN EN 

GESTIONAR LOS RECURSOS NECESARIOS EN LAS RESPECTIVAS ENTIDADES 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO: “CONSTRUCCIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE PARADAS DE BUS EN LAS DIFERENTES VÍAS DE LA 

CIUDAD DE TENA PARA PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL”. RECURSOS 

QUE POR PARTE DEL MANCOMUNASA, SERÁN TRANSFERIDOS AL GOBIERNO 

MUNICIPAL DE TENA, PARA LA CONTRATACIÓN DEL PROYECTO 

DENOMINADO. 

 

 



 
 
 

 

 

4. CARTA DE COMPROMISO INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TENA, GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO Y GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE TALAG, 

SUSCRIBE EL SEÑOR BRAULIO MIGUEL ANDY CERDA PRESIDENTE DEL 

GAD PARROQUIAL RURAL DE TALAG, EL SEÑOR JOSÉ ALEJANDRO 

TOAPANTA BASTIDAS PREFECTO DE NAPO Y EL ALCALDE DEL CANTÓN 

TENA 

 

OBJETO:  

ESTABLECER LOS COMPROMISOS Y CONDICIONES ENTRE EN EL GAD PROVINCIAL 

DE NAPO, GAD MUNICIPAL DE TENA Y GAD PARROQUIAL RURAL DE TALAG, PARA LA 

“CONSTRUCCIÓN DEL ESTADIO EMBLEMÁTICO PARA LA PARROQUIA TALAG, 

CANTÓN TENA, PROVINCIA DE NAPO”. ESTAS TRES ENTIDADES SE COMPROMETEN  

 

 

EN GESTIONAR LOS RECURSOS NECESARIOS EN LAS RESPECTIVAS 

ENTIDADES PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO: 
 
 

5. SUSCRIPCIÓN DE LA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 014-A-
GADMT-2024 DE FECHA 15 DE noviembre de 2024.  FIRMA 

ÚNICAMENTE EL SEÑOR ALCALDE DE TENA JIMMY REYES, EN 
REPRESENTACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS INVITAMOS AL SEÑOR 
______________________________________________________ 

 
LA RESOLUCIÓN RESUELVE:  

ARTÍCULO 1.- INICIAR EL PROCESO DE REGULARIZACIÓN DEL 
ASENTAMIENTO HUMANOS DE HECHO Y CONSOLIDADO PITUNSISA 

UBICADO EN LA COMUNIDAD KICHWA PITUNSISA, PARROQUIA Y CANTÓN 
TENA PARA LO CUAL DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE TERRITORIO, DE ACUERDO 

A SUS COMPETENCIAS ADMINISTRATIVAS INICIARÁ LOS PROCESOS DE 
REGULARIZACIÓN DEL ASENTAMIENTO HUMANO DE HECHO Y 
CONSOLIDADO QUE CONSTAN EN EL ANEXO DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

 
ARTÍCULO 2.- LAS ENTIDADES MUNICIPALES COMPETENTES DEBERÁN 

EMITIR LOS INFORMES NECESARIOS PARA EL PROCESO DE 
REGULARIZACIÓN. 
 

ARTÍCULO 3.- CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN. - DISPÓNGASE EL 
CUMPLIMIENTO DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN A LAS ENTIDADES 

MUNICIPALES QUE PARTICIPAN EN EL PROCESO DE REGULARIZACIÓN, 
DENTRO DEL ÁMBITO DE SUS COMPETENCIAS. 

 
 

 



 
 
 

 

 

 
 

NOVENO: INTERVENCIÓN DEL ABOGADO JIMMY XAVIER REYES 
MARIÑO ALCALDE DEL CANTÓN TENA. 

 
DÉCIMO: HIMNO AL CANTÓN TENA INTERPRETADO POR LA 

BANDA DE LA POLICÍA NACIONAL, INVITAMOS A LOS 
PRESENTE A ENTONAR LAS SAGRADAS NOTAS Y PONERSE DE 

PIE.  
 
 

SALIDA DE LOS SÍMBOLOS PATRIOS 

 
 

 
ANOMBRE DE NUESTRAS AUTORIDADES AGRADECEMOS A TODOS POR SU 
IMPORTANTE PARTICIPACIÓN A LA SESIÓN CONMEMORATIVA No. 46 DEL 

CONCEJO MUNICIPAL DE TENA. EN CELEBRACIÓN DE LOS 464 AÑOS DE 
TRAYECTORIA HISTÓRICA Y FUNDACIÓN DE LA CIUDAD DE SAN JUAN DE 
LOS DOS RÍOS DE TENA.  

 
BUENAS TARDES.  
 
 
 
 
 
 
 

 

Abogada Vanesa Cortez 
SECRETARÍA GENERAL  


		2024-12-03T10:29:16-0500




